
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 63                           Del  22/11/2023 
 
OGGETTO:  Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria professionale "D" (classificazione ante 1° aprile 2023), ora 
classificato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione - Funzionario amministrativo (specialista 
in attività amministrative), con assegnazione alle attività dei servizi dell'Area Amministrativa. Approvazione 
degli atti rassegnati dalla Commissione esaminatrice e della graduatoria finale di merito. Disposizioni 
conseguenti. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 
 
Richiamato il bando di concorso di cui all’oggetto, approvato ed indetto con propria determinazione 
n. 29 del 02.05.2023. 
 
Dato atto che, in esecuzione del dispositivo recato dalla succitata determinazione, al bando di cui 
sopra è stata data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online (registro di 
pubblicazione n. 319 del 06.05.2023), sul sito internet istituzionale del Comune, nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso” e sul Portale InPA. 
 
Richiamate, inoltre: 

- la determinazione dell’infrascritto Responsabile di Servizio n. 38 del 14.06.2023, con la 
quale, in merito allo stesso concorso, è stato deciso: 

o di non dar luogo alla preselezione di cui all’art. 5, comma 7, del bando, a ragione del 
numero limitato di domande pervenute; 

o l’ammissione al concorso dei candidati elencati nel prospetto allegato alla medesima 
determinazione, con riserva di verifica delle dichiarazioni da loro rese nonché del 
possesso dei requisiti richiesti dal relativo bando di concorso, nei modi e tempi e con 
gli effetti previsti dallo stesso bando; 

o di dare avvio alla tenuta del concorso e all’espletamento delle prove d’esame sulla 
base della disciplina prevista dal relativo bando (art. 6); 

- le ulteriori determinazioni dell’infrascritto Responsabile di Servizio: 
o n. 40 del 27.06.2023, con la quale sono state disposte la sospensione dell’iter del 

concorso in parola e la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione dalle ore 00:01 del giorno 01.09.2023 alle ore 24:00 del giorno 
30.09.2023 solo ed esclusivamente per i soggetti che alla data del 1° maggio 2023 
avevano la residenza o il domicilio nei territori indicati nell’allegato 1 al D.L. 
01.06.2023, n. 61 – vale a dire, quelli colpiti dagli eventi alluvionali che nel maggio 
scorso hanno interessato la Regione Emilia-Romagna – ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 4, comma 1, del medesimo D.L.; 

o n. 46 del 30.08.2023 di revoca della sopra citata determinazione essendosi avvalso il 
Comune della facoltà di non sospendere i termini per la presentazione delle domande 
di partecipazione fino al 31.08.2023 prevista dalla L. 31.07.2023, n. 100 che, nel 
modificare, in sede di conversione, l’art. 4, comma 1, del D.L. 61/2023, ha reso 
facoltativa e non più obbligatoria tale sospensione dei termini nei confronti dei 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



soggetti di cui sopra; 
- le conseguenze derivanti dalla revoca della determinazione n. 46/2023 appena citata, vale a 

dire: 
o la non più riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

dalle ore 00:01 del giorno 01.09.2023 alle ore 24:00 del giorno 30.09.2023 per i 
soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza o il domicilio nei 
territori indicati nell’allegato 1 al D.L. n. 61/2023, convertito con modificazioni dalla 
L. n. 100/2023; 

o la ripresa dell’iter del concorso in parola dall’ultimo atto al riguardo assunto, cioè 
dalla determinazione dell’infrascritto Responsabile di Servizio n. 38/2023 più sopra 
citata, con la quale è stata disposta l’ammissione al concorso dei n. 15 candidati 
elencati nel prospetto allegato alla medesima determinazione ed è stato dato avvio 
alla tenuta del concorso medesimo e all’espletamento delle prove d’esame sulla base 
della disciplina prevista dal relativo bando (art. 6). 

 
Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 26.09.2023 con la quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice deputata alla gestione del procedimento concorsuale suddetto, in base 
alle disposizioni recate dal relativo bando di concorso. 
 
Rilevato che la suddetta Commissione ha ultimato i suoi lavori ed ha rassegnato i relativi atti 
all’Amministrazione comunale per il seguito di competenza.  
 
Visti gli atti rassegnati dalla Commissione che consistono nei verbali dei relativi lavori n. 1 del 
03.10.2023, n. 2 del 24.10.2023 e n. 3 del 21.11.2023 e nella documentazione riferentesi a ciascun 
verbale. 
 
Esaminato il contenuto degli atti come sopra rassegnati e constatata la regolarità della procedura 
seguita dalla Commissione per l'espletamento del concorso, in rapporto a quanto previsto dal bando 
di concorso. 
 
Ritenuto di dover prendere atto di tale esito e, di conseguenza, approvare gli atti rassegnati dalla 
Commissione, la graduatoria finale di merito dalla stessa predisposta e disporre l’avvio del 
procedimento finalizzato all’assunzione del vincitore del concorso, ai sensi di quanto indicato 
nell’art. 10 del relativo bando.   
 
Visto che l’assunzione suddetta rientra nel novero di quelle programmate dall’Amministrazione 
comunale e, precisamente, in quelle definite per l’anno 2023 dal fabbisogno del personale 
dipendente del triennio 2023-2025, per come stabilito nell’allegato “H” al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 37 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Dato atto che le risorse finanziarie necessarie per far fronte all’assunzione in argomento sono già 
allocate nel bilancio comunale e, precisamente, allocate sui seguenti capitoli di spesa: codice 
05.02.1 macroaggregato 101 cap. 1990/1471/99 (trattamento economico); codice 05.02.1 
macroaggregato 101 cap. 1990/1472/99 (oneri riflessi); codice 05.02.1 macroaggregato 102 cap. 
2050/2155/10 (Irap), del Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 21.02.2023, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., capitoli che saranno 
poi traslati nei bilanci di previsione a venire. 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 



 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 04.07.2023 di nomina a Responsabile del Servizio Affari 
Generali e Personale.  
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di approvare, pertanto, a conclusione della procedura di reclutamento di cui è menzione 
nella stessa narrativa, gli atti rassegnati dalla Commissione esaminatrice che consistono nei 
verbali dei relativi lavori n. 1 del 03.10.2023, n. 2 del 24.10.2023 e n. 3 del 21.11.2023 di 
cui se ne prende carico unitamente alla documentazione riferentesi a ciascun verbale; 
 

3. di approvare, conseguentemente, la graduatoria finale di merito predisposta dalla suddetta 
Commissione come qui di seguito riportata in modo anonimo, vale a dire con nome e 
cognome dei candidati sostituiti dal numero identificativo associato alla relativa domanda di 
ammissione al concorso, ai fini del rispetto della normativa sulla privacy: 
 
Ordine di 
graduato

ria 

Candidato 
(nome e 
cognome 

sostituito dal 
numero 

identificativo 
associato alla 

relativa 
domanda di 

ammissione al 
concorso) 

 

Punteggi
o prova 
scritta 

 

Punteggi
o prova 
orale 

Riduzione 
per non 

superament
o verifica 

lingua 
inglese 

e/o 
conoscenze 
informatich

e 

Punteggi
o Finale 

Preferen
za o 

preceden
za 

1 7 22,00/30 28,20/30 Nessuna 50,20/60 === 
2 5 22,00/30 21,00/30 Nessuna 43,00/60 === 

 
 
 
 
 



 
4. di approvare, invece, come da allegato “A” alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

la stessa graduatoria finale di merito di cui al punto 3 con riportati i nomi e cognomi dei 
candidati in luogo delle corrispettive lettere identificative, allegato di cui se ne omette la 
pubblicazione ai fini del rispetto della normativa sulla privacy; 
 

5. di dare atto ed approvare che: 
a) la graduatoria di cui ai punti precedenti è stata formata dalla Commissione 

esaminatrice sulla base delle risultanze della prova scritta emergenti dal verbale n. 2 
del 24.10.2023 e di quelle della prova orale emergenti dal verbale n. 3 del 
21.11.2023, tenuto conto che tra i candidati non vi è parità di punteggio e che 
nessuno dei due beneficia della riserva di cui all’art. 1, comma 6, del bando di 
concorso; 

b) la stessa graduatoria acquisisce efficacia con l’approvazione disposta con la presente 
determinazione;  

c) la medesima graduatoria, nella versione di cui al punto 3, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, nonché sul sito internet 
istituzionale del Comune, nell’apposita sezione “Bandi di concorso” 
dell’Amministrazione trasparente;  

d) dalla data di pubblicazione decorrerà il termine di sessanta giorni per l’eventuale 
impugnativa giurisdizionale innanzi al TAR Piemonte ovvero di centoventi giorni 
per l’eventuale ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

e) la validità e l’utilizzo della citata graduatoria sono determinate in relazione alle 
norme di legge vigenti in materia; 

 
6. di dichiarare, quindi, vincitore del concorso il primo classificato nella graduatoria di merito 

che precede; 
 

7. di avviare il procedimento finalizzato all’assunzione del vincitore alle dipendenze del 
Comune ed alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, di cui al vigente contratto 
collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali, ai sensi ed in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 10 del bando di concorso alla cui disciplina si fa espresso rimando; 
 

8. di dare atto che: 
a) l’assunzione in questione rientra nel novero di quelle programmate 

dall’Amministrazione comunale e, precisamente, in quelle definite per l’anno 2023 
dal fabbisogno del personale dipendente del triennio 2023-2025, per come stabilito 
nell’allegato “H” al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 
di cui è menzione in narrativa; 

b) le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla medesima assunzione sono già 
allocate nel bilancio comunale e, precisamente, allocate nei capitoli di spesa del 
bilancio di previsione 2023/2025 indicati in narrativa, capitoli che saranno poi 
traslati nei bilanci di previsione a venire; 

 
9. di demandare ad altro provvedimento la definizione della data da cui il vincitore del 

concorso dovrà assumere servizio e dello schema di contratto individuale da sottoscriversi 
con lo stesso; 
 

10. di trasmettere copia della presente determinazione alle Organizzazioni Sindacali Territoriali 
ed ai Rappresentanti Sindacali Unitari, a solo scopo informativo; 
 



11. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito istituzionale 
del Comune. 

 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

MASOERO Renzo 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
  


